

mail@naturerhverv.dk

## Ingeniørforeningens høringssvar til udkast af Landdistriktsprogram for 2014-2020 - j. nr. 13-810-000064

14. februar 2014

Ingeniørforeningen kvitterer for muligheden for at komme med høringssvar til udkast af Landdistriktsprogram for 2014-2020.

Landbrug- og fødevarerhvervet er teknologitungt, så Ingeniørforeningen finder flere satsområderne i Landdistriktsprogrammet som interessante og væsentlige som løftesplan for ny teknologi og beskæftigelse. 2,3 procent af ingeniørerne er beskæftiget inden for landbruget i 2009. I 2001 var det 3,1 procent, så sektoren beskæftiger færre og færre ingeniører. Hertil kommer ingeniører ansat i fødevareteknologiindustrien. I fødevarer- og transportområdet er andelen af beskæftigede ingeniører faldet med knap 2 procent fra 2001-2009.

Den geografiske fordeling af ingeniørerne er meget forskellig. Knap halvdelen af ingeniører befinder sig i Hovedstadsområdet – imens andelen er lavest i Region Sjælland og Region Nordjylland. Så det demografiske billede i Landdistriktsprogrammet bekræftes af Ingeniørforeningens egne tal.

Ingeniørforeningen bakker op, at det kommende Landdistriktsprogram har fokus på grøn omstilling og grønne jobs, fremme af innovation i fødevarersektoren og produktivitsudvikling og konkurrenceevne i fødevarersektoren. Ingeniørforeningen finder det således fornuftigt at øge midlerne til disse prioritetsområder.

I denne sammenhæng er en bred vifte af demonstrations-, udviklings- og investeringsindsatser vigtige instrumenter.

Udvikling og anvendelse af ny teknologi er afgørende for fødevarersektorens fremtidige konkurrenceevne, når fokus drejes over imod produktivitet, miljø, klima og bedre fødevarer. Det er derfor centralt, at det kommende landdistriktsprogram prioriterer disse.

Nye virksomheder kan ligeledes forbedre mulighederne for vækst og job i landdistrikterne – så det er ligeledes et vigtigt fokusområde. Især iværksættere med højtuddannede skaber vækst og nye jobs viser Ingeniørforeningens egne analyser. Ansættelse af den første højtuddannede i en mindre virksomheder skaber knap 8 nye jobs. Løntilskudsordninger som fx Videnpilotordningen er effektiv i denne sammenhæng.

Med venlig hilsen



Rene Højmark